
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Tuesday, 28 February 2023 

 

Notice of meeting 

 

Standing Advisory Council on Religious Education 
(SACRE)/ Standing Advisory Council (SAC) 

 

Wednesday, 8th March, 2023 at 10.00 am, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Welcome and Apologies 

 
 

2.   To confirm the minutes of the previous meeting held on 26th October 
2022 and matters arising 

 

1 - 4 

3.   SAC Constitution and Terms of Reference 

 
5 - 24 

4.   Membership Report 

 
25 - 26 

5.   EAS RVE Partner Update 

 
 

6.   WASACRE Business 
 

a) WASACRE: Minutes of Autumn meeting held on 16th November 2022 
(attached) 

b) WASACRE Executive Committee Nominations (for information) 
c) WASACRE Letter: Welsh Government to undertake a short desk-based 

exercise, which involves looking at the text of the agreed syllabi for each 
local authority to get a sense of how faithful these are to the vision and ethos 
of RVE in the Curriculum for Wales. 

d) WASACRE Spring Meeting. The meeting will be hosted virtually by 
Pembrokeshire SACRE and will take place on Tuesday 21st March. 

 

27 - 60 

7.   Any Other Business 

 
 

8.   Date of next and future meetings: 14th June 2023 at 3pm (Please note 
new time) 
 

 

Public Document Pack



 

 

13th September 2023, 3pm 
6th December 2023, 3pm 
13th March 2024, 3pm 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive  

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Martyn Groucutt Lansdown; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Angela Sandles Magor East with 

Undy; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Louise Brown Shirenewton; Welsh Conservative Party 
County Councillor Paul Pavia Mount Pleasant; Welsh Conservative Party 
Vacancy (Conservative Group) 
Vacancy (Liberal Democrats) 

 
Representing the Church in Wales (1) 
 
Rebecca Morteo 
 
Repres
[...]
nard Democratic Services Officer 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 
Geraint Edwards Solicitor 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Paul Pavia and Sharon Randall-Smith 
 
 
1. Minutes of the previous meeting held on, Wednesday 15th June 2022 and matters 

arising  
 
The minutes of the previous meeting were confirmed as an accurate record.  There were no 
matters arising. 
 
2. Annual Report  

 
SACRE/SAC reviewed the draft Annual Report for 2021/22.  A small number of amendments 
were made.  The report was approved for circulation. 
 
3. Constitution Update  

 
The Legal Adviser to SACRE/SAC noted that a further piece of work is required in view of 
recent constitutional changes. The terms of reference require changes to be implemented as a 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE)/ 
Standing Advisory Council (SAC) held 

at County Hall, Usk - Remote Attendance on Wednesday, 26th October, 2022 at 10.00 am 
 

result or formalising the transition to a Standing Advisory Council (SAC) and SACRE legacy 
responsibilities.  In liaison with the RVE Partner and the Head of Achievement and Extended 
Services, work is ongoing to prepare a report for the next meeting to recommend that the 
Monitoring Officer implements the necessary constitutional changes. 
 
It was agreed that a draft version of the report will be circulated to Members in reasonable time 
prior to agenda dispatch in order that comments may be made. It was clarified that changes to 
the Constitution of the County Council will be required. 
 
A Member asked about the Equality Impact Assessment (EQIA) statement that accompanied 
the last report to Council stating it was more relevant to RSE than RVE and noting that there 
had been no opportunity for SACRE/SAC to make comments.   
 
The Legal Adviser explained that at this stage, review of the EQIA is not now within SACRE’s 

[...]
a rhoi barn gaeedig iddynt. Mae angen i athrawon fod 
yn ymwybodol fod yn rhaid iddynt fod yn feirniadol eu hunain wrth ddewis y deunyddiau 
cywir. Roedd cyflwyniad AP yn ysbrydoledig. Ei phryder mawr yw nad oes digon o 
arbenigwyr addysgu CGM. Gofynnir i'r rhai sydd â chefndir cyfyngedig addysgu hyn. A 
fyddant yn cael lefelau priodol o gymorth wrth addysgu’r cwricwlwm? Pryder sy’n cael ei 
rannu gan eraill. 

MCD: Ydych chi'n rhoi cyfle i'r myfyrwyr archwilio crefyddau newydd sy'n cael eu cynrychioli 
lai yn y gymuned? Mae'r traddodiad Vedic wedi'i eirio fel 'Gwyddor ddadlennol Duw yw hi, ' 
sy'n ddiddorol mewn perthynas â sylwadau LB. 

AP: Ydyn, byddai'r cynllun gwaith nesaf yn cynnwys y grwpiau ffydd hynny â llai o 
gynrychiolaeth o fewn y gymuned leol. 

MD: Sawl modiwl sydd yna i gyd? A oes ystyriaeth i ryddhau fersiwn Saesneg y 5 modiwl cyn 
y cyfieithiadau Cymraeg? Mae gwir eu hangen. 

LJ: Bydd 5 modiwl arall yn mynd allan yn fuan ar ôl y swp cyntaf hwn. Mae hon yn gyfres 
barhaus o adnoddau a bydd yn cael ei chreu fel a phan fo angen. Y polisi ar Hwb yw bod pob 
cyhoeddiad i fod yn ddwyieithog, ond af yn ôl at Hwb gyda’r awgrym hwnnw. 

SR: Tarddiad Hindŵaidd y greadigaeth: dywedwn ei fod yn dragwyddol ac yn esblygiad o 
Dduw, nid ydym yn rhoi unrhyw flynyddoedd arno. 

PM: Llongyfarchiadau i AP ar ymarfer cynllunio trawiadol iawn. Tybed a fu unrhyw gydweithio 
â’r adrannau gwyddoniaeth wrth fynd i’r afael ag agweddau gwyddonol y math hwn o 
gynllunio ar yr uned benodol honno. A wnaeth athrawon gwyddoniaeth fynd i’r afael â’r thema 
tarddiad yn eu cynllunio mewn ffordd a oedd yn asio’r dull CGM? 

AP: Rydym yn gweithio fel Dyniaethau ac yn treialu’r dull hwn o gynllunio. Ni wnaethom 
weithio gyda'r adran wyddoniaeth ar gyfer y darn hwn o gynllunio, ond rydym yn bwriadu 
gwneud hyn yn y dyfodol, gan mai'r thema a roddir i ni yw dull 'ysgol gyfan'. 

Diolchodd TaS i LJ ac AP ac am y cyfraniadau gan y grŵp. 

GWEITHREDU: LJ i ofyn i Hwb a oes modd rhyddhau'r
[...]
r gynnydd ar Hwb. Bydd KD yn gofyn a oes unrhyw beth penodol 
a fyddai o gymorth i ni a bydd yn anfon dolen. Rydym wedi gofyn am gyfarfod 
gyda chydweithwyr Estyn i drafod cynnydd. Rydym yn ceisio cytuno ar ddyddiad 
ar hyn o bryd. Bydd ein Haelodau Gweithredol sy’n athrawon yn cymryd rhan yn y 
cyfarfod hwn. 

 

- Gofynnwyd am effaith bosibl her rhieni i Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb ar 
CGM ac a oes unrhyw effaith ar CGM? Nid oedd Llywodraeth Cymru yn disgwyl 
unrhyw effaith. 

 
- Cytunwyd i barhau â'n cyfarfodydd bob dau fis. 
 
 
DG: O ran cynghori ein CYSAGau lleol, nid yw mater monitro safonau ar gyfer CGM 
wedi cael sylw ac nid oes atebion wedi'u cynnig eto. 
 
TaS: Mae'n rhaid i ni fynd â hwn i'r cyfarfod nesaf. 
 
LB: Mewn perthynas â Chylchlythyr 10/94 - mae'n dal yn berthnasol i'r ochr grefyddol 
ac yn cynnwys sut mae pleidleisio yn digwydd, er bod angen ei ddiweddaru mae'n dal 
yn ddogfen bwysig i'r CYSAGau. 
 
RB: Ategaf y pwynt am fonitro safonau. Roedd yn bwnc amlwg yng nghyfarfod 
diwethaf CYSAG Conwy. Falch o weld y bydd yn cael sylw. 
 
JHR: Wedi cael ymholiadau gan ysgolion ynghylch natur orfodol CGM 3 -16 oed. 
Effeithio'n arbennig ar ysgolion cynradd yr adeg hon o'r flwyddyn gyda dramâu'r geni, 
straeon y Nadolig ac ati. Mae grŵp bach o gynrychiolwyr yn y gymuned yn gofyn i'w 
plant gael eu tynnu allan o'r gweithgareddau hyn. Rydym yn trafod gydag ysgolion sut 
i wahaniaethu rhwng CGM ac addoli ar y cyd ac ethos a diwylliant yr ysgol. Rydym yn Page 43



 

                     Tudalen 6 o 12 

ymwybodol nad oes hawl i dynnu'n ôl ond gofynnwn am eglurhad ar sut yr ydym yn 
gwahaniaethu rhwng yr agweddau hynny ar gyfer cydweithwyr cynradd. 
 
LJ: Mae’n gydbwysedd bregus i rai ysgolion, ac mae’n profi’n heriol. Byddwn yn mynd 
â hwn i gyfarfod LlC ac yn gofyn am gyngor. 
 
LB: O ran CGM, mae'r cwricwlwm yn dal i fod i adlewyrchu'r ffaith bod y traddodiadau 
crefyddol yn Gristnogol fel y'u cynrychiolir yng Nghymru ac i ystyried y prif grefyddau 
eraill hefyd. Byddai stori’r geni yn dod o fewn y maes hwn mewn gwirionedd ac nid yw 
addoli ar y cyd yn cael ei effeithio gan y newid hwn yn y cwricwlwm. 
  
GWEITHREDU: Ychwanegu at agenda cyfarfod nesaf Llywodraeth Cymru: 1) Monitro 
safonau 2) Sut i wahaniaethu rhwng CGM, addoli ar y cyd ac ethos yr ysgol. 

 
ii) Meysydd Llafur Cytunedig 

Atgoffodd TaS y CYSAGau i anfon copi o'r maes llafur cytunedig at KD ac at AP 
Ysgrifennydd CCYSAGauC. Anfonwyd e-bost atgoffa gan AP at Glercod CYSAG. 
 
Bydd yr holl feysydd llafur yn cael eu hychwanegu at wefan CCYSAGauC. Dywedodd 
AP fod 12 maes llafur cytunedig wedi dod i law hyd yma. 
 
Gofynnodd TaS a oedd unrhyw faterion yr hoffai CYSAGau eu cyflwyno i 
CCYSAGauC ynghylch y maes llafur cytunedig. Ni chodwyd unrhyw faterion. 
 

iii) Adroddiadau Blynyddol 
Dywedodd TaS fod PYCAG wedi derbyn e-byst gan ymgynghorwyr newydd yn holi 
beth sy'n ofynnol yn yr adroddiadau blynyddol. Nodwyd hefyd bod rhai agweddau o'r 
adroddiad blynyddol wedi dyddio. Nid yw hwn yn gwestiwn newydd ac mae angen 
dod â hyn yn ôl i drafodaeth yn enwedig yng ngoleuni'r cwricwlwm newydd i Gymru. 
O ganlyniad, mae Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC wedi cytuno i roi'r eitem hon ar 
agenda'r cyfarfod nesaf gyda Llywodraeth Cymru. 
 
Soniodd EE fod cynhadledd wedi ei galw flynyddoedd yn ôl i drafod yr adroddiadau 
blynyddol. Casgliadau'r gynhadledd hon oedd y byddai'r adroddiadau blynyddol yn 
ymdrin â 4 prif bwynt: 1) Cyflwyniad; 2) Crynodeb o gyngor CYSAG i'r ALl ar addysg 
grefyddol; 3) Crynodeb o gyngor CYSAG ar addoli ar y cyd; a 4) Crynodeb o faterion 
eraill. Dyma lle y cafodd ei adael, ni chymeradwywyd y casgliadau ac nid oes 
ganddynt unrhyw awdurdod. Dyma’r amser gyda’r cwricwlwm newydd i asesu a yw’r 
4 maes hyn yn dal yn berthnasol ym myd addysg heddiw. 
 
Diolchodd TaS i gydweithwyr PYCAG am ein hatgoffa o'r mater hwn. 
 
RB: Bydd CYSAGau unigol yn datblygu eu fformatau eu hunain, rwyf wedi gweld 
llawer ac mae rhai yn rhagorol. Yng Nghonwy bel

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 8fed Mawrth, 2023 at 

10.00 am 
 

 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 
County Councillor Martyn Groucutt (Cadeirydd) 
County Councillor Paul Pavia 
County Councillor Louise Brown 
 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD: 
Sue Cave 
Suzanne Gooding 
Maddie Sareirah 
Ali Szwagrzak 
Chris Francis (Observing) 
 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 
Ddim 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Sharon Randall-Smith Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 
Geraint Edwards Solicitor 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors Angela Sandles 
 
 
1. Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Nid oedd DIM CWORWM oherwydd nid oedd 
Cynrychiolwyr  yr Athrawon yn bresennol, ac felly, ni ellid gwneud unrhyw benderfyniadau. Nid 
yw nodiadau'r cyfarfod yn rhai gorfodol y mae’n rhaid cydymffurfio gyda hwy. 
 
Croesawodd y Cadeirydd Maddie Saaireh, sef cynrychiolydd Mwslimaidd newydd i'r cyfarfod a 
Chris Francis, yn cynrychioli Dyneiddiaeth. Bydd Chris yn arsylwr hyd nes y bydd CYS wedi'i 
gyfansoddi. 
 
 
 
2. I gadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26ain Hydref 2022 a 

materion sy'n codi  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 8fed Mawrth, 2023 at 

10.00 am 
 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26 Hydref 2022 fel cofnod cywir 
ond byddant hefyd yn cael eu cyflwyno i’r cyfarfod nesaf i’w cymeradwyo oherwydd nad oes 
cworwm. 
 
Materion yn Codi: 
 
Diweddariad Aelodaeth: Mewn ymateb i ymholiad, eglurwyd bod aelodaeth NRPC wedi cael ei 
hystyried gan y Cyngor Llawn ond nid oedd y ffordd y cymeradwywyd  y penderfyniad yn 
gyfreithlon gan mai dim ond i CYS y gellir penodi cynrychiolydd NRPC ac nid CYSAG. Nid yw’r 
CYS wedi'i chyfansoddi'n briodol eto. Mae'r eitem nesaf i ystyried Cyfansoddiad a Chylch 
Gorchwyl y CYS yn ceisio unioni'r sefyllfa hon fel y gellir ychwanegu cynrychiolydd yr NRPC. 
Bydd y CYS yn dod i fodolaeth yn dilyn newidiadau i'r cyfansoddiad yng Nghyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol y Cyngor ym mis Mai. Mynegwyd y farn nad oedd yn gywir i ddweud nad oedd hyn yn 
gyfreithiol gan nad yw’r CYS wedi ei sefydlu oherwydd mae’r CYSAG yn parhau hyd nes y 
cytunir i fod yn CYS felly dylai penderfyniad y Cyngor sefyll. Eglurodd y Cadeirydd mai'r cyngor 
ynghylch diwygio'r Cyfansoddiad yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Cyngor Sir ym mis Mai 
fydd y dylid cael un corff yn y dyfodol yn cyfuno CYS a CYSAG i barhau i gyflawni ei 
ddyletswyddau o gwmpas addysgu addysg grefyddol hyd nes y bydd yn cael ei drawsnewid yn 
gyfan gwbl i CGM ar ddiwedd blwyddyn academaidd 2025/26. Ni fyddai aelodau CYS nad 
oeddent yn aelodau o CYSAG o'r blaen yn gallu pleidleisio ar faterion yn ymwneud ag addysgu 
addysg grefyddol. 
 
Adroddiadau arolygu: O ran darparu adroddiadau arolygu, esboniwyd bod Estyn wedi newid y 
ffordd y mae'n arolygu ac adrodd. Nid yw Estyn bellach yn adrodd yn awtomatig ar addysg 
grefyddol ac mae llawer o arolygiadau Adran 50 wedi’u gohirio sy’n golygu nad yw’r wybodaeth 
a gesglir fel arfer o’r adroddiadau arolygu ar gael fel o’r blaen. Mae’n fater i’w drafod sut mae’r 
wybodaeth berthnasol yn cael ei chasglu erbyn hyn er mwyn i CYSAG/CYS allu sicrhau ei hun 
bod y cwricwlwm yn cael ei gyflwyno’n ddigonol mewn ysgolion. Mae trafodaethau gyda 
CCYSAGauC ynghylch y ffordd orau o rannu'r wybodaeth yn parhau. Bydd arolygwyr Estyn yn 
arsylwi addoli ar y cyd a gallant adrodd arno neu beidio. Mae ysgolion yn cynnal 
hunanwerthusiad ac maent wedi bod yn hapus i roi'r wybodaeth i ni. Gall ysgolion A50 
ddarparu'n haws oherwydd dilysu allanol. Bydd gwaith gydag ysgolion yn parhau dod o hyd i 
ffordd resymol ac ymarferol o adalw’r wybodaeth hon. Yn y cyfamser, bydd yr Ymgynghorydd 
CGM yn casglu gwybodaeth o adroddiadau diweddar Estyn ar gyfer CYSAG/ CYS. 
 
 
 
3. Cyfansoddiad a Chylch Gorchwyl y CYS  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Cyfreithiol yr adroddiad ar Gyfansoddiad yr CYS a'r Cylch Gorchwyl 
yn cynnig bod y Swyddog Monitro yn gweithredu'r diwygiadau arfaethedig i Gyfansoddiad PLlY 
yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Cyngor Sir ym mis Mai 2023 i ffurfioli sefydlu CYS. Wedi 
cyflwyno’r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau: 
 

 Awgrymodd Aelod fod yr adroddiad yn cael ei adolygu yn sgil cyngor diweddar gan 
Lywodraeth Cymru yn cynnig bod y CYSAG a’r CYS yn cydfodoli gan fod angen i 
swyddogaethau CYSAG barhau tan haf 2026. Dylai'r cyfansoddiad a'r cylch gorchwyl 
wahaniaethu rhwng swyddogaethau pob corff. swyddogaethau gan gyfeirio at y maes 
llafur cytûn ar gyfer AG ar gyfer CYSAG a'r maes llafur cytûn ar gyfer RVE ar gyfer CYS. 
Mae'r cyfrifoldebau am addoli ar y cyd yn parhau i fod ar gyfer CYSAG a’r CYS ynghyd 
â'r hawl i dynnu'n ôl o AG. 

 Gan gyfeirio at adroddiad Mawrth 2022 i'r Cyngor, awgrymodd Aelod fod cynrychiolydd 
yr NRPC yn arsylwi ar CYSAG yn unig a dywedodd nad oedd unrhyw grŵp NRPC 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 8fed Mawrth, 2023 at 

10.00 am 
 

penodol wedi'i benderfynu gan CYS a holodd a ddylid ceisio datganiadau o ddiddordeb i 
sicrhau cynrychiolaeth lawn i symud i CYS newydd. Nododd y Cadeirydd na fu unrhyw 
broses ffurfiol yn hanesyddol i benodi aelodau ac awgrymodd sefydlu dull recriwtio 
tryloyw a gwrthrychol. O ran cynrychiolaeth NRPC, gofynnwyd am ddatganiadau o 
ddiddordeb a Dyneiddiaeth oedd yr unig ymateb a dderbyniwyd. Yn ogystal, mae 
Dyneiddiaeth yn rhan o faes llafur CGM. 

 Gan gyfeirio at yr adroddiad, dywedodd y Cynghorydd Cyfreithiol fod y Cyngor yn 
parhau’n ddilys ac anghytunodd fod y geiriad “materion etifeddiaeth” yn annigonol gan y 
bydd modd rhoi cyngor ar faterion etifeddiaeth fel y nodir yn y statud yn ôl yr angen. 
Holwyd a oedd grŵp Dyneiddiol lleol 

 Gan ymateb i ymholiadau am CYS a CYSAG, eglurodd y Cadeirydd y byddai un corff. 
Bydd CYSAG yn rhan o’r CYS i adolygu AG tan 2026. Awgrymwyd bod pryderon yn cael 
eu danfon ymlaen at y Swyddog Monitro. 

 Gofynnodd Aelod a ellid ceisio eglurhad o ganllawiau Llywodraeth Cymru. Gofynnwyd i'r 
Cynghorydd Cyfreithiol siarad â'r Swyddog Monitro ac os oedd yn meddwl bod angen 
ceisio eglurhad. Os derbynnir cyngor gan Lywodraeth Cymru, gofynnwyd i hwn gael ei 
anfon ymlaen at y Cynghorydd Pavia a Brown. Os bydd y Swyddog Monitro yn 
penderfynu cysylltu â Llywodraeth Cymru i gael eglurhad, gofynnwyd iddo rannu'r 
cyngor a gafodd y Cynghorydd Brown gan Lywodraeth Cymru a CCYSAGC. 

 
4. Adroddiad Aelodaeth  

 
Roedd yr adroddiad Aelodaeth wedi ei dderbyn yn unol gyda’r rhestr ar yr agenda. 
 
Gan gyfeirio at wneud penodiadau i’r CYS, gwnaeth yr Aelodau y pwyntiau a ganlyn: 

 Mae'r ALl yn gyfrifol am wirio bod y sawl a benodir yn cynrychioli'r sefydliad dan sylw. 

 Bydd gweithgor sy'n cynnwys y Cadeirydd, y Cynghorydd Cyfreithiol, y Cynghorydd 
CGM a Sharon Randall-Smith yn gweithio ar ddull penodi tryloyw a gwrthrychol i geisio 
cynrychiolaeth o grwpiau lleol ar gyfer y CYS fel y broses o benodi Llywodraethwyr 
Ysgol Awdurdod Lleol. Bydd y grŵp yn adrodd yn ôl i gyfarfod yn y dyfodol. 

  Bydd y Cynghorwyr yn cyfarfod i fynd i'r afael â lleoedd gwag y cyngor. 

 Holwyd, wrth ffurfio'r corff newydd (CYS) a fyddai angen adolygu pob sefyllfa. 
 
 
5. Diweddariad Partner Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y GCA  

 

 Bydd y Cynghorydd CGM yn darparu crynodeb o addoli ar y cyd a gwasanaethau ar 
gyfer ysgolion gan ddarparu gwybodaeth am debygrwydd a gwahaniaethau. Mae'r mater 
hwn hefyd i'w drafod gan NAPFRE a CCYSAGauC. 

 Nid yw adnoddau Llywodraeth Cymru wedi'u cyhoeddi eto. 

 Bydd CCYSAGauC yn cynnal adolygiad o feysydd llafur cytûn ledled Cymru er mwyn 
sicrhau eu bod yn cyd-fynd ag ethos ac ysbryd y cwricwlwm newydd. 

 Mae Cymdeithas Hanes Iddewig De Cymru yn cynnal hyfforddiant ar ei hadnoddau ar 22 
Mawrth 2023. Manylion i'w dosbarthu. 

 
 
6. Busnes CCYSAGauC  

 
a) CYSAG Cymru: Nodwyd cofnodion cyfarfod yr Hydref a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd 

2022. 
b)  Enwebiadau Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC: Mae CC L. Brown yn aelod o'r Pwyllgor 

Gwaith tan 2025. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 8fed Mawrth, 2023 at 

10.00 am 
 

c) Llythyr CCYSAGauC: Llywodraeth Cymru i gynnal ymarfer bwrdd desg, sy'n cynnwys 
edrych ar destun y maes llafur cytûn ar gyfer pob Awdurdod Lleol er mwyn cael syniad o 
ba mor ffyddlon yw'r rhain i weledigaeth ac ethos CGM yn y Cwricwlwm ar gyfer Cymru. 
Dosbarthwyd llythyr hefyd i ddiolch i bawb am y gwaith ar y Maes Llafur Cytûn. 

d) Cyfarfod Gwanwyn CCYSAGauC. Bydd y cyfarfod yn cael ei gynnal yn rhithwir gan 
CYSAG Sir Benfro a bydd yn cael ei gynnal ar ddydd Mawrth 21 Mawrth. Gall pedwar 
cynrychiolydd fod yn rhannu. 

 
 
7. Unrhyw Fater Arall  

 
Nid oedd unrhyw fusnes ychwanegol.    
 
8. Dyddiad y cyfarfodydd nesaf a’r dyfodol: 14eg Mehefin 2023 am 3pm (Nodwch yr 

amser newydd)  
 
Esboniodd y Cynghorydd Cyfreithiol mai’r cyfarfod nesaf fydd y CYS. 
 
 

Y cyfarfod diwedd yn 11.01 am  
 

 


